Della  Corte,  nel  suo  lib.  xm,  ove  riferisce,  che  sembrando 

a  quella  Repubblica  aver  poco  ricompensato  Galeotto  ed  il 

suo  fratello  Francesco  (il  quale  sempre  divise  seco  lui  i 

perigli  di  guerra  e  le  glorie  dei  trionfi),  diede  nel  tempo 

medesimo  e  all'uno  e  all'altro  per  essi  e  suoi  discendenti 
la  dignità  e  il  titolo  di  Conte,  per  conseguenza  innalzando  a 

contado  il  castello  della  Bevilacqua  e  la  terra  di  Manerbe;  e 

per  questa  cagione  Galeotto  e  Francesco  furono  i  primi  tito- 
lati della  famiglia  Bevilacqua,  guadagnandosi  questo  grado 

mercè  il  valore  ed  il  coraggio  dimostrato  nell'armi.  L'anno 
poi  1402  Pandolfo  Malatesta,  principe  di  Brescia  e  Bergamo, 

passalo  a  visitare  i  suoi  feudi  di  Romagna,  die  carica  e  titolo 

di  capitano  generale,  luogotenente  e  governatore  supremo 

di  tutti  i  suoi  Stati  a  Galeotto  Bevilacqua.  Egli  si  fermò 

sulla  Bresciana  e  Bergamasca  sino  a  tanto  che  si  aggiustarono 

le  cose  di  Milano,  e  che  in  quel  ducato  successe  Filippo 

Maria  Visconti.  Questi  informato  del  valore  e  della  grande 

esperienza  politica  di  Galeotto,  lo  chiamò  presso  di  se  e  gli 

diede  1'  amministrazione  del  suo  Stato.  In  seguito  gli  con- 
firmò con  amplissimo  privilegio  la  donazione  della  Maca- 

storna  e  d'altri  luoghi  con  titolo  parimente  di  Conte;  siccome 
rilevasi  dalle  seguenti  parole: 

Considerans  continuarli  et  comprobatam  fidelitatem,  mo- 
rum  venustatem,  antiquam  nobilita tem  et  devotam  constantiam 

spectabilis  et  generosi  mililis  D.  Galeotti  de  Bevilaquis ,  fdh 

qu.  dicti  D.  mililis  D.  Guglielmi  eundem  D.  Galeoltum  ibi 

praesentem  et  reverenter  et  gratanter  recipientem^  stipulantem  et 

acceptantem  prò  se  et  descendentibus  sais  masculis,  et  legilimis 

ex  legitimo  matrimonio,  et  ex  linea  masculina  tantum  nalis,  et 

nascituris  creavit  et  creai,  fecit  et  facit  comitem  dicti  comitatus 
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Macastornaè,  cum  locis,  villis.  et  pòssessionibus  suis  praedictis: 

et  ipsum  D.  Galeottum,  suosq.  descendentes  praedictos  erexit, 
sublimasti,  et  decoravit,  ci  erigil,  sublimai  et  decorai  (al  dictam 

cbmitatùs  dignitatem,  ita  qubd  de  cadevo  dictus  I).  Galeotlus  et 

sui  descendentes  vocentur  Comes  et  comites  Macastornaè,  cum 

dictis  locis,  villis  et  juribus  praedictis,  et  gaudeant  omnibus  illis 

honóribus,  jurisdictionibus  eie,  quibus  olii  veri  comi  Ics  gaudent 

et  gaudere  debenl:  quod  quidem  cast  rum  Macastornaè  cum 

villa  sua  et  cum  dictis  locis  Cornu  veteris  et  Conta  juveuis.  cum 

dictis  pòssessionibus  de  Mileto,  de  Passano  de  Lardarla:  et  quem 

comitatum,  et  quàe  omnia  supradicta,  cum  omnibus  suis  juri- 

bus. exemptionibus ,  aclionibus,  rationibus  utero  et  mixio  impe- 

rio, et  omnim'oda  gladii  palesiate  aquis,  aqueductibus,  pontibus, 
pratis,  etc.  Praefatus  D.  Procurator  procuratorio  nomine  prac- 
fati  Illustrissimi  D.  Ducis  dedit  et  tradidit,  et  concessiti  ac 

tradii  et  conceda  in  feudum  perpetuimi  nobile  et  geni  ile.  seu 

lionorabile  et  legale ,  etc.  Ilaque  vim  et  nal urani  antiqui  feudi 

paterni,  aviti  et  proaviti  praedicto  D.  Galeotto  de  Bevilaquis  ibi 

pvaesenti,  et  stipulanti,  ac  reverenter  àcceptanti,  ac  recipienti 

prò  se,  suisque  praedictis  successor-ibus  masculis,  et  leijilimis 
et  de  legitimo  matrimonio  de  linea  masculina  lantani  natis,  et 

nascituris  ipsumq.  D.  (rcdeoltum  flexis  genibus,  et  reverenter 

constitulus  in  praesentia,  etc. 

Poi  dallo  stesso  Duca  venne  ereato  suo  consigliere 

secreto,  e  fu  condottiere  di  due  compagnie  d'uomini  armali, 
che  Filippo  era  obbligato  di  prestare  alla  Veneta  repub- 

blica per  la  difesa  del  Friuli  contro  il  Re  d'Ungheria  e 

l'imperatore  Sigismondo.  Nell'anno  medesimo  passando  per 
Milano  papa  Martino  V,  di  ritorno  dal  Concilio  di  Costanza, 

venne  quel  Pontefice  ricevuto  dal  duca  Filippo  con  solennis- 

sima  pompa.  All'alto  ch'egli  faceva  l'entrata  volle  il  Papa, 
come   anche   il    Duca,   che    Galeotto   in   se^no   di   onore,   e 
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quale  persona  di  gran  merito,  portasse  Io  stendardo  della 
Chiesa,  seguendo  dopo  lui  Stefano  Colonna  con  un  altro 

vessillo,  su  cui  sventolavano  le  armi  pontificie.  Ma  alcuni 

mesi  dopo  risvegliatosi  del  malumore,  e  poi  dell1  odio  tra  la 
Veneta  repubblica  e  il  ducato  di  Milano  per  certe  differenze 

politiche,  fu  Galeotto  costretto  di  ritirarsi  in  Verona,  ove 

cessò  di  vivere  non  senza  il  compianto  universale  nel  1441, 

avendo  compiuti  dell'1  età  sua  67  anni. 
Francesco,  figlio  di  Guglielmo  e  fratello  al  detto  Galeotto,